경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 2,119,233 - 2,119,233

소 계 (309,289) 336,038 26,749

환율변동의 영향 330 - 330

기여금

기업이 납부한 기여금 - (12,259) (12,259)

제도에서 지급한 금액

지급액 (1,343,940) 1,237,766 (106,174)

소 계 (1,343,609) 1,225,508 (118,101)

분할로 인한 감소 (15,556,623) 11,025,927 (4,530,696)

기말 25,000,299 (16,253,829) 8,746,470

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형 있게 추구하고 있습니다. 부

채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부분적인 자산부채

대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다.부채와 관련한 자산의 변동성을 전체적으로 보다

감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해많은 종류의 자산에 광범위하게 분산투자하고

있습니다. 고정적인 수익을 얻기 위한 자산배분은 채권과 유사하고 만기가 긴 특성을 가진 연금부채

와 부분적으로 대응됩니다.

당기 중 사외적립자산의 실제 수익은 268백만원입니다(전기: 685백만원).

(5) 보고기간 말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측

단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 연결실체 확정급여형제도와 관련하여 차기에 5,987백만원(당기: 13,212백만원)의 기여금을 납

부할 것으로 예측하고 있습니다.

20. 자본금

(1) 보고기간말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치 38,357,843 16,253,829

(단위: 천원)

구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (14,261,344) 17,069,838

기대임금상승률의 100 basis point (bp) 변동 17,095,629 (14,218,675)

(단위: 천원)

구  분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 80,000,000주 26,319,633주 500원 13,159,817 10,311,800

(주)

디와이파워 주식회사가 기발행한 보통주식수를 현물출자 대상주식으로 하여 공개매수 방식

으로 유상증자를 실시 하였습니다. 이에 따라 지배회사가 발행한 보통주식수는 5,696,033주

(자본금 2,848,016,500원)입니다.

(단위: 주)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

21. 기타불입자본
(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

22. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

구   분 당기 전기

기초 19,685,442 30,232,508

자기주식 취득 - (4,977)

분할로 인한 감소 - (10,542,089)

현물출자에 의한 증자 5,696,033 -

기말 25,381,475 19,685,442

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 93,796,967 64,335,439

기타자본잉여금 1,586,807 1,765,734

자기주식 (주1) (9,171,587) (9,171,587)

감자차손 (주2) - (104,156,431)

합  계 86,212,187 (47,226,845)

(주1)
전기 중 유압기기사업부의 인적분할에 따라 자기주식이 감소하고, 이에 따라 자기주식처분

손익 67,362천원을 인식하였습니다.

(주2)

전기 중 유압기기사업부의 인적분할에 따라 주주에게 주주에게 분배하여야 할 자산집단을

공정가치로 측정함에 따라 발생한 금액및 자본감소에 따른 감자차손이 발생하였습니다. 지

배회사는 당기 주주총회에서 인적분할 과정에서 발생한 감자차손(104,156백만원)과 이익잉

여금을 상계하는 것을 결의하였습니다.

(단위: 주, 천원)

구   분
당  기 전  기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초 938,158 9,171,587 1,432,800 14,038,819

인적분할로 인한 감소 - - (499,619) (4,895,343)

매입(주) - - 4,977 28,111

기말 938,158 9,171,587 938,158 9,171,587

(주) 연결실체는 전기 중 인적분할에 따라 발생한 단주를 재상장일 종가로 매입하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 지급된 배당금의 산출내역은 다음과 같습니다.

법정적립금

이익준비금(주) 5,365,151 5,365,151

임의적립금 132,892,229 201,292,011

미처분이익잉여금 81,307,506 104,360,615

합   계 219,564,886 311,017,777

(주)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당액

의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원으로 사

용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 311,017,777 263,571,502

배당금 지급 (4,527,651) (4,534,876)

확정급여제도의 재측정요소 (401,892) (26,779)

법인세효과 (157,191) 11,289

당기순이익 17,790,275 52,012,573

감자차손보전 (주1) (104,156,432) -

기타 - (15,932)

기말금액 219,564,886 311,017,777

(주1)
지배회사는 당기 주주총회에서 인적분할 과정에서 발생한 감자차손(104,156백만원)과 이익

잉여금을 상계하는 것을 결의하였습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

기초금액 (8,570,362) (8,554,872)

당기변동 (401,892) (26,779)

법인세 효과 (157,191) 11,289

기타 (86,791) -

기말금액 (9,216,236) (8,570,362)

(당기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 20,623,600주 938,158주 19,685,442주 230원 4,527,651,660원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

23. 기타자본구성요소

(1) 보고기간말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

24. 수익
당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 연결실체의 계속영업으로부터 발생한 수익의

내용은 다음과 같습니다.

(전기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 31,665,308주 1,432,800주 30,232,508주 150원 4,534,876,200원

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

매도가능금융자산평가손익 - 5,132

지분법자본변동 - -

해외사업환산손익 5,243,570 3,266,300

합   계 5,243,570 3,271,432

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

기초금액 3,271,432 3,472,933

[…]

연결실체는 주로 미국의 통화(USD 통화) 및 일본의 통화(JPY 통화)에 노출되어 있으며, 아래 표는

각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.10%는 주요 경영진에게 내부

적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발생가능한 변동에 대한 경영진

의 평가를 나타냅니다.

민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

아래 표에서 양수(+)는 관련 통화에 대하여 원화가 10% 약세인 경우 당기손익 및 기타 자본항목의

증가를 나타냅니다. 관련 통화에 대하여 원화가 10% 강세인 경우 당기손익 및 자본에 미치는 영향은

음수(-)가 될 것입니다.

연결실체의 외화민감도가 전기에 비하여 증가한 이유는 외화표시 차입금등의 증가하였기 때문입니다

.

경영진은 보고기간말 현재의 노출정도가 연간 노출정도를 반영하지 못하기 때문에 민감도분석은 본

질적인 외화위험을 적절하게 나타내지 못한다고 판단합니다.

나. 이자율위험관리

연결실체는 이자율 위험에 대해 다양한 방법의 분석을 수행하고 있습니다.  연결실체는 이자율 변동

위험을 최소화하기 위해 재융자, 기존 차입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등 다양한 방법을

검토하여 연결실체 입장에서 가장 유리한 자금조달 방안에 대한 의사결정을 수행하고 있습니다.
연결실체의 민감도 분석은 보고기간말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여

수행되었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하

다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 50 basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대

한 경영진의 평가를 나타냅니다. 만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은

경우 당기말 연결실체의 당기순이익은 944백만원 감소/증가(전기:  534백만원 감소/증가)할 것이며,

이는 주로 변동금리부 차입금의 이자율변동위험 때문입니다.

 3) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험을 의미

합니다. 연결실체는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서 신용도가 일정 수준

CNY 5,698,696 3,347 - -

GBP 1,208,301 - 268 -

계 64,904,449 27,284,624 78,968,219 23,053,988

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10%  원화약세 10%  원화강세 10%  원화약세 10%  원화강세

USD (3,559,293) 3,559,293 (29,911) 29,911

JPY 660,557 (660,557) 285,703 (285,703)

EUR 801,686 (801,686) 166,937 (166,937)

CNY 569,870 (569,870) 335 (335)

GBP 120,803 (120,803) - -

계 (1,406,377) 1,406,377 423,064 (423,064)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을 채택하고 있습니다. 연결실체는 투자등급

이상에 해당되는 신용등급을 받은 기업에 한해 거래하고 있습니다. 이러한 신용정보는 독립적인 신용

평가기관에서 제공하고 있으며, 만약 신용평가기관이 제공한 정보를 이용할 수 없다면, 연결실체가

주요 거래처에 대한 신용등급을 결정할 목적으로 공식적으로 발표되고 이용할 수 있는 다른 재무정보

와 거래실적을 사용하고 있습니다. 연결실체의 신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 지속적으로 검

토하고 있으며 이러한 거래 총액은 승인된 거래처에 고루 분산되어 있습니다. 신용위험은 경영진에

의하여 매년 검토되고 승인된 거래한도에 의하여 통제됩니다.

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 산업과 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하고 있습

니다.

 4) 유동성위험

유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 연결실체의 단기 및 중장기 자금조달과   유동성관리규정을

적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다.연결실체는 충분한 적립금과 차입